
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL 
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 1464/2013/SRHU/SEDS  
 
 

   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no Edital EFAP/SEDS Nº 033/2011 de 22 de julho de 2011 - Processo Seletivo Simplificado para 
Formação de Quadro de Reserva para Unidade Prisional de Conceição das Alagoas, 

 

   1. CONSIDERANDO QUE: 

                   1.1 foi constatado pela Diretoria de Recrutamento e Seleção, erro material no Ato 
de Resultado de Avaliação Psicológica, publicado no sítio da SEDS em 09 de agosto de 2013; 

   1.2 a candidata ao cargo de Técnico de Enfermagem Leandra Cobo Almeida, 
constou, equivocadamente, como Apta no Ato de Resultado de Avaliação Psicológica, publicado no sítio da 
SEDS em 09 de agosto de 2013; 

                                                 1.3 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos administrativos 
como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade; 

    1.4 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos constitui 
poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF. 

 

 2. RESOLVE: 

    2.1 Retificar a condição de Apta para Inapta da candidata ao cargo de Técnico de 
Enfermagem Leandra Cobo Almeida. 

 2.2 Informar que a referida candidata, se desejar poderá comparecer à Cidade Ad-
ministrativa- Edifício Minas- 5º andar – Diretoria de Recrutamento e Seleção, para realizar a entrevista de 
devolução da Avaliação Psicológica, nos dias 19 e 20 de agosto de 2013 – no horário de 09:00Hs às 16:00Hs. 

                                     

    
Belo Horizonte, 14 de Agosto de 2013. 

 
Arlinda Márcia Guimarães de Faria  
Diretora de Recrutamento e Seleção 

 
Janaíssa Luiza Del Bisoni 

Superintendente de Recursos Humanos 
 
 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – Prédio Minas 
Rodovia Prefeito Américo Gianetti s/n - 5º andar – Bairro Serra Verde – Belo Horizonte – MG – CEP: 31.630.900 

Telefone: (31) 3915-5931 / 3915-5913 
 
                                                                                                                                                                                                                        


